



۲۰۱۴/۶/۱۰



جلیل غنی

## اهداف ستراتیژیک پاکستان در افغانستان از دیدگاه آی اس آی

دست اندازی ها و مداخلات پاکستان در افغانستان اظهر من الشمس است و از سالیان متمادی و از تأسیس پاکستان در سال ۱۹۴۷، پس از انقسام هند توسط انگلستان، تا کنون ادامه داشته است. این تجاوزات و مداخلات با تغییر زمان تغییر شکل داده است. گاهی به شکل آشکار و زمانی هم سری و نهفته ولی از سال ۱۹۷۵ به بعد و حتی پیش از تهاجم اتحاد شوروی وقت بر افغانستان در سال ۱۹۷۹ این مداخلات و دست اندازی ها آشکار تر و برملا تر و وقیحانه تر گردید و تا جایی است که امروز پاکستان افغانستان را «جزء لایتجزای» پاکستان می داند و به خود حق می دهد تا رسماً و بدون هیچ گونه ملاحظه ای این ادعا را بنماید که البته ناشی از ضعف حکومت افغانستان، پیروی از سیاست های عجز و تضرع افغانستان در مقابل پاکستان و طالبان دست نشانده آن، پیروی از پالیسی های تسلیم طلبانه در برابر فشار های سیاسی و نظامی پاکستان و انواع خوش خدمتی های دیگری که از مناسبات و روابط گذشته دولت مردان افغانستان با منابع و مراجع مختلف پاکستان در گذشته دارد منشاء می گیرد.

باری در یکی دیگر از نوشته هایم در همین پورتال وزین افغان جرمن آن لاین در رابطه با مداخلات مستقیم پاکستان بر افغانستان نگاشته بودم و در آن این بیت "صائب" شاعر فرهیخته و حتماً درد رسیده شرق زمین را نقل کرده بودم که تکرار آن بازگو کننده حالت موجود است:

اظهار عجز پیش ستم پیشه ابلهی است  
اشک کباب باعث طغیان آتش است

در هفته ای که گذشت پاکستان بیش از یک هزار راکت بر ولایت کنر فیر کرد که در اثر آن شش غیر نظامی جام شهادت نوشیدند و ده ها هموطن مظلوم و بیگناه دیگر ما زخمی گردیدند.

- می دانید عکس العمل حکومت افغانستان چه بود؟
- « شورای امنیت ملی با تقبیح این عمل پاکستان هدایت داد جنرالانی که برای اشتراک در کنفرانسی عازم اسلام آباد بودند، اشتراک نکنند»

### چه خجالت آور و شرم آور.

در حالی که مردم شجاع و مدافع نوامیس ملی کنر داد می زنند که به آنها اجازه داده شود که خود از خاک شان دفاع نمایند ولی حکومت اجازه نمی دهد و مانع عکس العمل آنها می گردد. اینست جوابی که حکومت افغانستان به متجاوزین می دهد. آیا جز هراس از افشاتی که مایه خجالت گردد دلیل دیگری داشته می تواند؟

مصلحت نیست که از پرده بیرون افتد راز  
ورنه در مجلس رندان خبری نیست که نیست

تا که از مطلب دور نرویم اخیراً ویدیوئی از صحبت "پریس" تلویزیون در برنامه فوکس «در زیر ذره بین» با "زید حمید"، مبصر سیاسی و مشاور امنیتی پاکستان، نشر گردید که نقاط نظر (آی اس آی) و در مجموع حکومت پاکستان را در مورد ستراتیژی پاکستان در افغانستان افشاء می سازد که متن صحبت او را بدون کم و کاست و تصرف ترجمه و تقدیم می دارم تا اهداف شوم این کشور را، که ممکن است تا کنون نزد بعضی ها آشکار نبوده باشد، برملا می سازد:

ه گمان غالب این بیت از حضرت بیدل پدر معانی است. ولی اگر اشتباه نوشته باشم لطفاً خواننده ها اصلاح ام فرمایند. <sup>۱</sup>

د پانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آن لاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

او میگوید: «یک چیز را باید بدانید که پاکستان از ۱۹۷۵ حتی قبل از روز های تهاجم اتحاد شوروی سابق بر افغانستان (آی اس آی) در افغانستان بسیار فعال بوده است. حقیقت اینست که افغانستان از نگاه تاریخی جزء لاینفک پاکستان بوده است (۴) تنها لیتیوم نیست که وادی پنجشیر مملو از زمرد است، شبرغان مملو از گاز است ذخایر گاز درین منطقه بیحد زیاد است روس ها از سی سال به این طرف گاز شبرغان را برده اند، لاجورد بدخشان و غیره لذا. تنها لیتیوم نیست و موضوع اینست که افغانستان یک گنج است، یک معدن طلاست که در هر صورت تریلیون دالر در آن نهفته است.

البته موقعیت جغرافیائی آن. همیشه تقلا برای تصرف افغانستان وجود داشته است. چرا اتحاد شوروی آنجا آمد؟ تنها موضوع موقعیت جغرافیائی آن نبود. امریکا به همین منظور آمده است. پاکستان باید سرنوشت خود را بدست خود گیرد. ما اتحاد شوروی را شکست دادیم و توانائی آنرا داریم که امریکا را هم شکست دهیم زیرا راه تدارکاتی از پاکستان می گذرد. شما خوش داشته باشید یا نه پاکستان منافع بزرگی در افغانستان دارد و این منافع هیچگاهی در تأسیسات امنیتی پاکستان نا دیده گرفته نشده است.

اول: اینکه گفته میشود (آی اس آی) در افغانستان مداخله می کند یک اظهار نظر مزخرف است که (آی اس آی) یک منفعت ستراتیژیک در افغانستان دارد، پاکستان منفعت ستراتیژیک در افغانستان دارد و ما همیشه در تماس بوده ایم چون قبایل پشتون در هر دو طرف سرحد زندگی می کنند و طالبان پشتون هستند. (آی اس آی) هیچ نوع تماس قوی با تاجک ها، ازبک ها و هزاره ها ندارد زیرا چنان نژاد هایی در پاکستان ریشه ندارند.

دوم: کنترل ذخایر مواد سوخت که از نگاه ستراتیژیک درین منطقه واقع شده است.

سوم: کنترل راه های تجارتي و بحری مثل مله کند، تنگنای هرمز، کانال سوئز و امثال آن.

چهارم: تخریب مفهوم اسلام سیاسی.

پنجم: محاصره و بازداری روسیه

و ششم: باز داری چین.

تمام این اهداف ستراتیژیک تنها زمانی بدست آمده می تواند که در افغانستان، قلب آسیای مرکزی، باشید.

سوال: آیا طالبان خوب و بد وجود دارد؟

جواب: از نگاه پاکستان بلی و از نگاه امریکا نه.

از نگاه پاکستان تحریک طالبان پاکستان، گروه شورشی که از طرف (سی آی ای) در روم ایجاد گردید که از افغانستان عملیات می کند و در افغانستان تجهیز می شوند و به پاکستان فرستاده می شوند، از نگاه پاکستان طالبان بد هستند. اینها طالبانی هستند که اردوی پاکستان با آنها می جنگد و در وزیرستان شمالی و جنوبی فعالیت دارند. گروه های بیت الله محسود و حکمت الله محسود و ملا فضل الله.

از نگاه پاکستان طالبان خوب جناح مقاومت افغانستان هستند که علیه قوای ناتو و امریکائی ها می جنگند نه علیه پاکستان. پاکستان آنها را پشتیبانی نمی کند و علیه آنها هم نمی جنگد.

امریکا می خواهد که پاکستان علیه این طالبان هم بجنگد و این چیزی است که پاکستان مقاومت می کند زیرا پاکستان باید به فکر آینده خود باشد. اتحاد شمال با ایران بسیار نزدیک است و طالبان با پاکستان بسیار نزدیک خواهند بود.

تهدید مشترکی که پاکستانی ها و ایرانی ها از امریکا این است که حضور هندی ها برای ایرانی ها بسیار ناراحت کننده نیست ولی برای پاکستان بسیار ناراحت کننده است. لذا هر دوی این کشور پاکستان و ایران در حالیکه به نحو

دو جانبه موافقه داریم که نقش ستراتیژیک در افغانستان داشته می توانیم، لذا باید امریکائی ها در حالیکه می خواهند آبرو مندانه از افغانستان خارج شوند، نه تنها با طالبان بلکه با پاکستان و ایران هم مذاکره کنند.»

(( تو خود حدیث مفصل از این نمط بر خوان ))

پایان

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولی